
 

 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 33 DEL 19/03/2020 
 

 
OGGETTO: 

Ordinanza contingibile e urgente per la convocazione straordinaria della giunta 

comunale in modalità "videoconferenza ".           

 
 

IL SINDACO 

 

 

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono 

adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 33 del 17.04.2020, con la quale fra l'altro, 

nell'ambito delle prime misure per affrontare l'emergenza dovuta alla diffusione del virus 

COVID-19, si sono previste modalità per lo svolgimento in audio o audio video conferenza delle 

sedute della Giunta comunale che comportano, pur tuttavia, la compresenza in un medesimo 

luogo del Presidente e del Segretario comunale; 

 

Dato atto che in pochi giorni la situazione si è ulteriormente aggravata portando il Governo 

all'adozione del DL 17.03.2020 N. 18 recante “MISURE DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 

SANITARIO NAZIONALE E DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE 

CONNESSE ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID –19”; 

 

Visto il disposto dell'art. 73 comma 1 di detto decreto rubricato "Semplificazione in materia di 

organi collegiali" in cui si richiama espressamente la possibilità che gli organi collegiali di 

Giunta e Consiglio possano riunirsi nella modalità di videoconferenza, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio o dal Sindaco; 

 

Precisato che la presente ordinanza attiene esclusivamente al regolare funzionamento degli 

organi istituzionali dell’Ente, introducendo modalità operative a distanza più restrittive che 

assicurano pienamente il rispetto delle prescrizioni sanitarie poste a tutela della salute 

individuale e pubblica; 

 

Sentiti gli Assessori e il Segretario comunale; 

 

ORDINA 

 

1. con effetto immediato e sino a revoca, che le sedute della Giunta Comunale debbano di 

norma avvenire con le seguenti modalità straordinarie ed urgenti: 

 



 in forma telematica mediante lo strumento della videoconferenza o, se non possibile, 

della sola audioconferenza, ferma la necessità della presenza fisica in seduta di chi 

presiede la stessa; 

 qualora la seduta di Giunta sia tenuta facendo ricorso alle predette modalità 

telematiche, la stessa si considera svolta nel luogo ove si trova il presidente della 

riunione; 

 nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta 

intervenuti in audioconferenza o videoconferenza. Il segretario comunale accerta 

l’identità dei partecipanti e dà atto della partecipazione in via telematica dei 

partecipanti; 

 deve essere garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro 

effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione 

delle opinioni e circolazione di eventuali documenti; 

 l’espressione del voto deve consentire di identificare da parte di chi presiede la Giunta e 

da parte del Segretario comunale in modo inequivoco l’espressione della volontà in 

modo libero e informato. 

 

DISPONE CHE 

 

1. il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione 

sul sito Istituzionale del Comune di Susa ed all’albo online, dando mandato al 

Segretario comunale di darne attuazione; 

 

2 ne venga assicurata la trasmissione alla Prefettura di Torino. 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

Pier Giuseppe Genovese 

Firmato digitalmente 

GENOVESE PIER GIUSEPPE 


